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Ministeren for by, bolig og landdistrikters besvarelse af spørgsmål nr. 6 ad forslag til 

lov om ændring af lov om friplejeboliger, lov om almene boliger m.v., lov om social 

service og lov om individuel boligstøtte (Fri adgang til plejeboligmarkedet, ophævelse 

af krav om genudbud, ændring af afregningssystemet, pantsætningsforbud, forenkling 

af friplejeboligordningen m.v.) (L 139). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina 

Adsbøl (DF) 

 

Spørgsmål nr. 6: 

Er ministeren villig til at drøfte, hvorvidt sundhedsydelser kan blive en del af friplejeboligloven? Vil 

ministeren begrunde, hvorfor sundhedsydelser ikke kan blive en del af friplejeboligloven? 

 

Svar: 

Jeg mener ikke, at sundhedsydelser bør være en del af lov om friplejeboliger. 

 

Formålet med lov om friplejeboliger er at give borgerne flere valgmuligheder, når det gælder 

leveringen af sociale ydelser, som det offentlige har ansvaret for, herunder valget mellem kommunale 

plejehjem, plejeboliger m.v., selvejende institutioner og private plejehjem. Lovens formål er dels at 

etablere rammerne for mere valgfrihed for borgerne, dels at give private adgang til at etablere og drive 

friplejeboliger i konkurrence med de kommunale plejeboligtilbud. Målgruppen for friplejeboliger er 

identisk med den, der i dag visiteres til plejeboliger m.v., dvs. ældre, handicappede m.fl. med et 

intensivt plejebehov – og deres ægtefæller.  

 

Det har således aldrig været hensigten, at der efter lov om friplejeboliger skulle kunne oprettes tilbud, 

der konkurrerer med de tilbud, som er hjemlet i sundhedsloven, fx hospicer.  

 

Der kan være beboere i friplejeboliger, der har behov for sygeplejeydelser, fx hjemmesygepleje. Da 

friplejeboligleverandøren ikke kan certificeres til at levere sygeplejeydelser efter sundhedsloven, er det 

beliggenhedskommunen, der skal sikre leveringen af ydelser visiteret efter sundhedsloven. Den 

opgave kan kommunen løse ved at levere ydelserne selv eller indgå aftale med en ekstern leverandør 
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om levering heraf. Ønsker parterne, at f.eks. hjemmesygepleje skal leveres af 

friplejeboligleverandøren, kan der indgås aftale herom, herunder om betalingen herfor. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Carsten Hansen 


